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Narodni zastupnik 
D r. IV A N  R IB A R  

u našoj sredini

SVEČANO PROSLAVLJEN 
ROĐENDAN DRUGA TITA Naše n i M  u turizmu

N arodni zastupnik dr. Ivan 
Ribar stigao je u nedjelju 24. 
ov; mj. u naš grad. N a stanici 
u Razinama druga Ribara su 
dočekali rukovodioci grada i 
kotara, te predstavnici Tvor­
nice i valjaonice aluminija 
»Boris Kidrič«.

Odmah dolasku drug I- 
van Ribar je obišao čitavo 
područje tvornice, zadržavaju­
ći se u pojedinim halama, ko­
jom prilikom je  sa velikim 
zanimanjem pratio izlaganja 
pojedinih drugova i stručnja­
ka ovog našeg aluminijskog 
giganta. N akon puna dva sa­
ta obilaženja narodni zastup­
nik je unio svoje utiske u 
spomen knjigu. Poslije toga 
krenuo je u grad, obilazeći 
pojedine njegove predjele ko­
ji se uređuju odnosno izgra­
đuju.

Poslije podne drug Ribar 
je pošao u Dubravu da se sa­
stane sa‘ svojim  biračima. T a­
mo je s  njima održao sasta­
nak a isto tako je prisustvo­
vao konferenciji organizacije 
Socijalističkog saveza radnog 
naroda. Tu je govorio o poli­
tičkim zbivanjima u svijetu i 
o položaju naše zemlje u od­
nosu na te dogođaje. Posebno 
je  istakao važnu ulogu SSRN 
te  je na jedan pristupačan i

I ove je  godine u gradu i 
na području našeg kotara naj­
svečanije proslavljen 61. ro­
đendan maršala Tita. Narod  
grada i sela je i ovom prili­
kom iskreno manifestirao svo­
ju ljubav i odanost prema 
svom najvećem sinu, voljenom  
drugu Titu.

Organizirane su brojne aka­
demije i priredbe, u osnovnim  
organizacijama Socijalističkog 
saveza , poduzećima, ustano­
vama i školama. Mno­
štvo naših ljudi je sa ve­
likim interesom pratilo izla­
ganje o čovjeku, borcu i dru­
gu. Svaki naš patriota je  i 
tom prilikom od srca čestitao 
rođendan Vodi i Učitelju, i 
zaželio mu dug život za sre­
ću svih naših naroda i socija­
lističke domovine.

N e samo zastave i zelenilo, 
nego i brojne čestitke radnih 
kolektiva, organizacija, usta­
nova, škola i pojedinaca, koje 
su oni uputili drugu T itu  pre­
ko brzojava i pisama, rječito 
govore o osjećajima koje rad­
ni ljudi sela i grada gaje pre­
ma Titu.

U našem gradu je pored o- 
stalogt zabilježena i živa sport­
ska aktivnost, koja je  uprili­
čena u čast Titovog rođenda­
na. Svakako da je  najznačaj­
nija manifestacija ljubavi 
sportista prema voljenom T i­
tu — otvorenje sportskog par­
ka u Mandalini, koji su izgra­
dili pripadnici Šibenskog gar­
nizona.

Maršal Tito 
kumovao 

11-om djetetu
Maršal Tito, preko svog 

izaslanika kapetana fregate 
Milana Počuće kumovao je je­
danaestom djetetu Bogdana 
Erakovića, zemljoradnika iz 
Bratiškovaca, općine Skradin. 
Tom prilikom, predsjednik 
Republike preko svog izaslani­
ka predao je sretnim roditelji­
ma i djetetu darove. Sveča­
nom činu prisustvovalo je go­
tovo cijelo selo koje je toplo 
pozdravilo kapetana fregate 
Milana Počuću.
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njemu svojstven način prika­
zao dužnosti članova te orga­
nizacije. Navečer istog dana 
drug Ribar je prisustvovao 
svečanoj akademiji koja je 
održana u čast rođendana 
maršala T ita u Narodnom  ka­
zalištu. U ponedjeljak narod­
ni zastupnik drug Ribar u 
p ratn ji rukovodilaca grada i 
kotara izvršio je posjetu 
Tvornici elektroda i ferolegu­
ra, a nakon toga je pregledao 
kupalište Jadriju.

Istog dana drug Ribar je 
pregledao postrojenja Tvor­
nice glinice i aluminija u Lo- 
zovcu, a zatim je posjetio Sla­
pove Krke.

Navečer je drug Ribar odr­
žao sastanak sa svojim bira­
čima u Bilicama na kojem je 
govorio o ulozi SSRN i kako 
bi ubuduće trebala da radi ta 
organizacija. Nakon diskusije 
uslijedila je  pjesma i sastanak 
se pretvorio u narodno vese­
lje. N arod ustaničkog sela Bi­
lice svojom diskusijom i raz­
govorom ostavio je dubok do­
jam  na druga Ribara.

N arodni zastupnik drug Ri­
bar obišao je bolnicu a nakon 
toga je pošao da .posjeti svoje 
birače u Primoštenu, Rogozni- 
ci i Širokama.

Danas će drug Ribar obići 
Trolokve, Vodice i Zlarin.

io nosu
Drug Tito je  pozdravio nosioce štafetnih palica, pre­

ko kojih su mu narodi Jugoslavije izručili tople čestitke, 
s ovim riječima:

Dragi drugovi i drugarice, 1
S ovoga mjesta najljepše zahvaljujem vama, a pre­

ko vas svima onima koji su učestvovali u ovaj štafeti. 
Preko cjelokupne naše omladine zahvaljujem našim na­
rodima koji su mi preko nje uputili čestitke i pozdrave 
povodom godišnjice mog rođendana. Ja ne znam kako 
da izrazim svoju duboku zahvalnost na ovom tako bo­
gato izraženom priznanju koje su mi naši narodi na da­
našnji dan uputili. Mogu samo reći da u tome. gledam 
duboku vjeru naših ljudi u našu današnjicu, duboku  
vjeru naših ljudi u našu stvarnost, duboku vjeru naših 
ljudi u našu budućnost, a to je za nas najvažnije i naj- 
glavni je. To je  ujedno za nas zakon koji moramo izvr­
šavati vjerno do posljednjeg daha. Ja s ovoga mjesta  
obećavam našim narodima da ću i ubuduće, kao i do­
sad, sve svoje snage, i fizičke i umne, posvetiti samo je ­
dnom cilju, a to je  sreći naših naroda. N eka živi naša 
socijalistička zajednica Jugoslavijal0

Svečan a  akadem ija  u 
Narodnom  kaza lištu
U čast 61. rođendana mar­

šala T ita održana je 24. ov. 
mj. svečana akademija u N a­
rodnom kazalištu, kojoj je, 
pored mnoštva građana, pri­
sustvovao i narodni zastupnik 
dr. Ivan Ribar.

Akademiji su također, pri­
sustvovali predstavnici Saveza 
komunista, Socijalističkog sa­
veza radnog naroda, te pred­
stavnici JN A , Saveza boraca 
i ostalih društvenih organiza-

Jedanaestgodišnjica 
Narodnog heroja Rade

smrti
Končara

Članovi Gradskog i Kotar- 
tarskog komiteta, predstavnici 
SSR N  i Jugoslavenske narod­
ne armije, predstavnici radnih 
kolektiva, organizacije i usta­
nova, te brojno građanstvo 
odalo je  na Raskrižju 22. ov. 
mj. dužnu počast Narodnom  
heroju Radi Končaru, kojeg je 
otrag 11 godina kukavički po­
gubio talijanski okupator.

U z zvukove Lenjinovog po­

smrtnog marša, koji je  intoni­
rala muzika JRM , položeni su 
brojni vijenci na grob u koji 
su nakon strijeljanja bili sah­
ranjeni posmrtni ostaci druga 
Končara.

Evocirajući uspomenu na 
druga Radu Končara, sekretar 
Kotarskog kom iteta SK drug 
Pere Škarica istakao je njego­
vu ulogu u organiziranju N a­
rodnog ustanka u Hrvatskoj,

On je govorio o Radi Končaru 
kao heroju i nepokolebljivom  
borgu za prava radničke kla­
se, čovjeku koji se do posljed­
njeg daha žrtvovao za pobjedu 
tih prava kao i za. slobodu 
svoje zemlje.

Nakon toga je  položen lovoi 
vijenac na mjesto u stadionul 
gdje su talijanski fašisti pogu 
bili Narodnog heroja Radu 
Končara.

cija, te javni i kulturni radnici 
našega grada.

O živothom putu i djelu 
druga T ita govorio je p ro f 
Zdravko Grozdanić čije je iz­
laganje bilo popraćeno pokli­
cima drugu Titu i socijalistič­
koj Jugoslaviji, nakon čega je 
uslijedila izvedba kuJiturno- 
umjetničkog programa. Uče­
stvovao je član Narodnog ka­
zališta Zvonko Jelačić, koji jc 
recitirao pjesmu o drugu Titu. 
Zbor pionira kao i onaj Škole 
učenika u privredi i Ženske 
stručne škole skladno su ot­
pjevali nekoliko pjesama. Po­
red toga, članovi DTO Parti­
zan izveli su nekoliko uspjelih 
točaka, a učenice Medicinske 
škole odigrale su »Titovo ko­
lo«.

Orkestar je također prido­
nio uspjehu ove akademije. 
On je, pored državne himne i 
Lnternacionale, otsvirao neko­
liko partizanskih marševa.

Prisutni su pažljivo pratili 
odvijanje programa, te su na 
kraju toplo pozdravili izvo­
đača.

Naš grad sa bogatim histo- 
rijsko-umjetničkim  znameni­
tostima, sa sunčanim otocima: 
Zlarinom, Zirjem, M uri2 -'mi, 
Kornatima . . .  sa povoljnim i 
raznolikim ribolovnim područ­
jima, sa divnim i s\fida poz­
natim Slapovima Krke, kao i 
mnogim drugim privlačnim  
točkama, posjeduje sve pre­
duvjete da se pretvori u jed­
no jako turističko područje, 
područje puno raznolikosti i 
šarenila, koje pruža dovoljno 
razonode i domaćim i stranim  
turistima, a gradu osjetno vre­
lo prihoda.

Mnogi naši građani zavara­
vali su se iluzijom da Šibenik 
nema dobre izglede za razvoj 
turizma, jer da — tobož — 
tvornički dim ometa takav 
razvoj, da nema dovoljno ze­
lenila, da nema dobrih plaža, 
da nema hotelskih kapaciteta 
. . .  a neki čak nisu svijesni ni 
vrijednosti naših historijsko- 
umjetničkih spomenika.

M eđutim, od svih navedenih 
mišljenja i argumenata može 
se održati samo tvrdnja dao* 
skudijevamo  sa hotelskim ka­
pacitetima, dok škrti zeleni 
pojasevi više liče na pustinj­
ske oaze nego na gajeve bo­
rova i čempresa. Pa i ovi na­
vedeni nedostaci, tako su nez- 
načajni u odnosu na postoja­
nje prirodnih uslova za raz­
voj turizma, da niti ne pred­
stavljaju neku ozbiljniju za­
preku. Jer kad u našem gradu 
ne bi postojalo ništa drugo 
nego glasovita katedrala, kao i 
u neposrednoj blizini Slapovi 
Krke, bilo bi vrijedno da nas 
posjećuju strani i domaći tu­
risti, a da se ne govori o dru­
gim znamenitostima. Imamo 
i dvije plaže »Jadriju« i Mar- 
tinsku. Na »Jadriji« imamo 
kupališne kabine i restoran, 
ali i nepristupačne cijene. N a  
M artinskoj opet postoji mini­
jaturni buffet, koji ne može 
zadovoljiti pojačane potrebe 
kupača. A  o pinici za prije­
voz ljudi ne treba ni govoriti.

U Krapnju žive i rade po­
znati lovci na spužve, u Zlari- 
nu pak na koralj; koliko je  
stranaca došlo vidjeti njihova 
umijeća? T ek s vremena na 
vrijeme navrati po koji doma­
ći reporter, škljocne fotoapa­
ratom, napiše škrtu reportažu 
— i to bi bilo sve. N e  čini li 
nam se da u propagandistič­
kom pogledu činimo premalo 
da se turistički ožive naši o- 
toci; naš grad i njegove zna­
menitosti? Zlarin je  zapušten, 
i ako je on poznat od ranije 
kao turustičko mjesto. Tamo

postoji jak stambeni fond, ko­
ga bi se uz nešto financijskih 
sredstava moglo obnoviti i 
svestrano koristiti. Postoji i 
plaža koja se može proširiti, 
kao i nekoliko pensiona (lije­
pa vila Vukov), restoran i t.d., 
koji objekti mogu lijepo po­
služiti svojoj svrsi. Sunčani 
Kornati, Žirje, M urter, V o­
dice, s bogatim ribolovnim  
područjima, mogu svojim  mo­
gućnostima zadovoljiti potre­
be sportskih ribara. N o, za  
korištenje ovih mogućnosti 
trebalo bi pružiti nešto više 
nego materijalna sredstva za 
podizanje restorana, prihvat­
nih stanica, kako na Kornati­
ma (Zakno), tako isto na 2ir- 
ju (u Velikoj Stupici), koje 
stanic e bi trebalo snabdjeti 
svim sportskim  rekvizitima, 
neophodno potrebnih sport­
skim ribarima. Prokljansko 
jezero se ne koristi ni kao ri- 
bolovno područje, ni kao tu- 
rističko-sportska atrakcija. O- 
vo jezero obiluje zim i divljim  
patkama i drugim pticama 
močvaricama. O vdje sportski 
lovci i ribari mogu naći ide­
alno m jesto za iživljavanje lo­
vačkih strasti.

Dakle, kako vidimo, naš 
grad i kotar posjeduju sve 
preduvjete potrebne za razvoj 
turizma. A li posjeduje i činje­
nicu da je Šibenik najlošije 
posjećivan grad od strane tu­
rista — domaćih i stranih, na 
gornjoj obali Jadrana. Znači 
li ovo da nismo učiniti sve što 
treba u propagandističkom  
pogledu, da domaći i strani 
turisti upoznaju ljepote naše­
ga kraja?

Uskoro će se kod nas početi 
zidati novi hoteli. Zato je  — 
već sada — potrebno izvršiti 
sve predradnje za sretno u- 
sklađivanje svih radova pove­
zanih u tu svrhu. N eka na go­
lim rebrima naših krševa , s 
jedne i druge strane kanala, 
što je moguće prije, zavije ze­
lena zastava izatkana od bo­
rovih i čempresovih iglica. O- 
bucimo našu golotinju miri­
som, ružmarina, levande i ma­
žurane, jer će to biti korisna 
propaganda za razvoj turizma 
u našem gradu i kotaru. U d­
vostručimo naše napore na 
tom polju rada, na polju snim­
ljene i planske propagande, 
jer je  propaganda jedno od 
najmoćnijih sredstava u sa- 
vremenom društvu. Učimo od 
drugih turističkih zemalja, ko­
je  su postale omiljeno stjecište 
turista zahvaljujući, pored o- 
stalogt samo smišljenoj i plan­
sko j propagandi. P. B.

Šibenik dobio sportski park
vrijem e Izvedbe to p lo  pozd rav­
ljen i od  -prisulinih g ledalaca.

Sa ve lik im  interesom  također su 
praćena natjecanja u o d b o jc i u 
kojem u su učestvovale ek ip e  DTO 
Partizan, g im nazije , Remonta i 
garn izona. U košarci su 'nastupilo 

muške i ženske ek ipe  g im nazije  i 
DTO Partizan, Pored toga su odr­
žani susreti u stolnom  tenisu, a 
izvršena su i gađan ja  iz zračne 
puške.

Sportski park je  smješten u 
krasnom p re d je lu  ko ji je  obra ­
stao u b o ro vo j šupni, a raspolaže 
terenima za o db o jku  i košarku. 

L ijepo  uređeno lje tn o  vježba liš te  
je  sasvim p rik la dn o  za izvođen je  
raz lič itih  skokova i bacanja, po re d  
toga, ono je  o pskrb ljeno  p o tre b ­
nim gim nastičkim  spravama.

U čast rođendana maršala Tita, 
u M anda lin i je 25. ovog  mjeseca 
održana značajna sportska sve­
čanost. Naime, tog  dana dat je 
fisku ltum ic im a na upo trebu  sport­
ski pa rk  »Partizan«, kb ji su p o ­
d ig li p ripadn ic i Š ibenskog gar­
nizona.

Nakon državine himne, ko ju  je  
in ton ira la  muzika JRM, kapetan 
fregate  Dmitar Lukač g o vo rio  je 
o  hero jsko j ličnosti druga Tita i 
na kra ju  je, o tvara juć i sportski 

park, podvukao  da će isti, ne­
sum njivo, p r id o n ije li još jačem 

razvitku raznolike sportske d je la t­
nosti ne  samo u garn izonu, ne­
go  I u gradu.

U sportskom d ije lu  program a 
zapažen je  uspje li nastup članova 
DTO Partizan ,  Š ibenik, ko ji »u z*
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Povodom članka „Za bolje razumijevanje učitelja"
U 39. broju »Šibenskog li­

sta« odštampan je članak pod 
gornjim naslovom, a koji je 
napisao Josip Jurić, učitelj 
osmogodišnje škole u Skradi­
nu.

Kad čitalac čita pomenuti 
članak, a ne pozna dovoljno 
razloge zbog čega je napisan, 
doći će do zaključka da su 
izvjesne misli određene i da 
sadrže u sebi liniju s kojom 
se želi ispraviti ono, što je u 
odnosu na tretiranje učitelja 
kao društvenih radnika iskriv­
ljeno.

No, bez obzira na to da li 
netko pozna ili ne suštinu či­
tave stvari, može vidjeti da u 
članku ima takvih izraza i izo­
pačenih mišljenja preko kojih 
se ne može prijeći. Pisac u 
svom članku daje liniju o 
školskom i društvenom radu 
učitelja. Navodimo doslovno: 
» . . . još nismo na čistu kako 
da shvatimo učitelja i 
njegovu ulogu na selu.« 
On ulogu učitelja na se­
lu dijeli n»-glavne i sporedne 
zadatke kada (kaže: »Glavni 
zadatak učitelja bio bi odgoj 
i obrazovanje - naših najm la­
đih«, a zatim nastavlja: »A 
sporedni zadatak učitelja tre­
ba biti rad u društvenim orga­
nizacijama«.

Što se iz ovoga može zaklju­
čiti. Prvo da Jurić ne pozna 
Zakon o narodnim školama i 
drugo, da ne shvaća društvenu 
uloga učitelja na selu.

Juriću treba biti jasno da 
narodna škola u selu i manjim 
mjestima prestaje biti začahu- 
reria čelija odvojena od op­
ćeg, kulturnog i prosvjetnog 
života sela. Aktivnost narod­
nih škola ne usredotočuje se 
isključivo na odgoju školske 
djece, već ona postaje osnov­
nim i kulturnim žarištem sela. 
Zakon o narodnim školama 
predviđa, da škola i učitelj 
postanu najvažniji faktor, 
glavni inicijatori ili realizatori

kulturnih i prosvjetnih akci­
ja. Ovo navodno zbog toga 
što Jurić izopačuje ove osnov­
ne postavke Zakona o narod­
nim školoma; što tako strogo 
dijeli rad narodnih učitelja 
na primame — školske i se­
kundarne — va/nškolske za­
datke. On ne gleda u tim za­
dacima jednu nerazdvojnu 
cjelinu i suštinsku povezanost. 
Pisac tog članka na jednom 
drugom mjestu upućuje ne­
kim rukovodećim drugovima 
uSkradinuslijedeće: »Ne pitaju 
se oni kakvi su zadaci učite­
lja u školi, već ih samo inte­
resira pitanje njihova van- 
školskog rada.«

Nas interesira ovdje samo 
jedno: koji je to »njihov« 
vanškolski rad a nije ujedno 
i naš zajednički? Kakvi su tO 
zadaci učitelja u školi koji ne 
bi interesirali i »njih« odnosno 
nas? Interesantno je u članku 
ono navođenje dužnosti. Kad 
bi se kroz prste gledalo moglo 
bi se reći: »Koliko je ovaj 
čovjek prenatrpan poslom, 
trebalo ga je zaista razumjeti

i osloboditi »mnogih« dužno­
sti.'« Da, kad bi to bila potpu­
na istina; kad bi on savjesno 
odgovarao na tim dužnostima 
i kad ne bi za jednu navodio 
da vrši tri dužnosti. Treba ta­
kođer navesti da sve one duž­
nosti koje pisac navodi nije 
vršio u isto vrijeme.

S kojim pravom Jurić u 
članku ističe da je po direk­
tivi KK NOH-a bio prisiljen 
da napusti školsku nastavu 
kako bi tobože riješio neke 
probleme u omladinskoj orga­
nizaciji na području općine 
Skradin. Ima li pravo KK 
NOH-a da izdaje takva »na­
ređenja«? Sa sigurnošću tvr­
dimo da Kotarski komitet 
NOH-a nikad nije prisilio 
druga Jurića da napusti školu 
u svrhu rješavanja »problema« 
omladinske organizacije. U 
koliko je on to i učinio, on­
da je učinio samo zbog toga 
što primljene zadatke nije ri- 
nadenje predstavlja sigurna 
ješavao u svom slobodnom 
vremenu. Od prosinca prošle 
godine pa na ovamo Jurić je

obišao samo jednu organiza­
ciju NOH-a na općini Skra- 
diin. Ponekad je znao zaka­
zati sastanak aktiva N O H-a u 
Bićinama, ali obično na te sa­
stanke nije odlazio. To dovo­
ljno pokazuje koliko je bio 
»opterećen« u omladinskoj or­
ganizaciji.

N a kraju je potrebno reći 
još to da Jurić pročita još 
jednom Zakon o narodnim 
školama, Rezoluciju VI. kon­
gresa SKJ, IV. kongresa 
SSRNJ i SSRNH, pismo V. 
kongresa NO J-a upućeno pro­
svjetnim radnicima i članak 
druga Rankovića »O radu s 
narodnom omladinom«.

Ovi su materijali jasno o- 
dredili liniju i mjesto pro­
svjetnih radnika u školskom i 
vanškolskom društvenom ra­
du. Prema tome nema nikakve 
potrebe da Jurić daje neku 
»novu« liniju. O vdje se može 
raditi samo o formama kako 
i gdje sprovoditi već jasno 
postavljene i određene zadat­
ke. Rajlko Dobrijević

Srećko Bijelić

»

ODGOVOR „ŠARANA** NA NAŠ N A P IS

Razgovori o ribarstvu - bez ribara
U hašem listu broj 38 od 6 

svibnja ove godine donijeli 
smo članak pod gornjim na­
slovom.

Jednim dijelom teksta spo­
menutog članka poduzeće 
»Šaran« iz Zagreba našlo se 
tangirano, pa nam je poslalo 
odgovor s molbom da ga o• 
tisnemo u našem listu.

Mi se odazivamo molbi »Ša­
rana« s napomenom, da nismo 
u stanju odštampati čitav 
tekst, radi načina kojim je pi­
san. i radi dužine.

Ipak, da bi se naša javnost 
upoznala s odgovorom, te da 
bi se upoznala s teškoćama i 
problemima, na koje poduze-

Otlllit b r l ie  mile (usitne
Raslina — selo potpuno 

spaljeno od okupatora — da­
nas je obnovljeno. Novi crve­
ni krovoći kuća svjedoče o 
radinosti i svijesti Raslinskifi 
težaka, o njihovoj ljubavi za 
svoje selo, svoj dom. Uz po­
moć narodne vlasti podigli su 
i novu, vrlo lijepu školsku 
zgradu. Iako se selo nalazi u 
neposrednoj blizini grada, ono 
nikada ranije nije imalo škole. 
Raslinska djeca, koja su osta­
la nepismena, nisu imala pri­
like da preko udžbenika upo­
znaju niti borbene tradicije 
našeg, naroda kroz historiju a 
niti ljepotu svoje domovine. 
Međutim, danas je i tome u- 
činjen kraj. Istina sa stanovi­
tim zakašnjenjem. Ali mate­
rijalne i ljudske žrtve, svije­
sno date za svoj preporod, u- 
rodile su plodom. Ovo selo, 
ranije zapostavljeno od svih 
i svakoga — ima danas i dvije 
zadruge: SRZ i poljoprivred­
nu. N ije važno to, hoće li se 
SRZ održati ili ne, važnija je 
od toga svijest ljudi da prih­
vaćaju nove oblike organiza- 
cije, nove oblike rada. A  oni 
su to djelom pokazali, čime 
se mogu i ponositi.

No sa školom u Raslini nije 
nešto u redu. Tako je prošle 
godine škola bila više mjeseci 
zatvorena,' i to samo zato što 
je učiteljica bila bolesna (ako 
jest?). Ali to nije trebao biti 
razlog da ta škola ostane ne­
koliko mjeseci zatvorenom. 
Z ar se nije mogla pronaći za- 
mjeria za bolesnu učiteljicu? 
Mišljenja smo da se, sa malo 
više pažnje, ovo pitanje mo­
glo povoljno riješiti, štaviše, 
ako je škola dvorazredna ta­
da ovdje treba postaviti dvije 
učiteljske sile, kako to i po­
trebe mjesta traže.

Raslina je siromašno selo. 
Ono nigdje nema komada o- 
ranice, gdj$ bi moglo zaorati

plugo: sve je go krš, djelomič­
no priveden kulturi i, uz teške 
napore, zasađen vinogradima. 
Raslinsko vino poznato je po 
svojoj kvaliteti u čitavoj na­
šoj domovini. Višnje također. 
Ima i nešto sitne stoke. Ali 
to sve nije dovoljno za preh­
ranu Raslinskih ljudi, jer je 
vinograde djelomično uništila 
filoksera i nedovoljna obrada 
za vrijeme rata. Zato su Ra- 
slinjani velikim dijelom bili 
prisiljeni potražiti zaradu u 
industriji u Šibeniku. No loša 
prijevozna sredstva čine na­
pore Raslinskih radnika još 
težim. U gradu ne mogu naći 
stana, a veze, bilo kopnene 
bilo pomorske, ne postoje. 
Stoga su prisiljeni da po svr­
šetku posla pješače do BTca, 
a odatle se brodom prebacuju 
do svog sela, što je nemoguće 
izdržati dulje vremena takav 
napor. Pa i ove veze za vri­
jeme zime iznevjere. Oni rad­
nici koji rade u Remont o m  
zavodu prebacivali su se pre­
ko Zatona do radilišta bro­
dom tog poduzeća. Takvi 3U 
se smatrali sretnima. l Tz njih 
su se prebacivali i radnici ko- 
ji rade u drugim poduzećima. 
Tako su činili i Zatonjani. 
No jednog dana došla je za­
brana. Zašto? Brodom Re- 
montnog zavoda prevozili su 
se samo radnici tog poduzeća. 
A drugi? Prepušteni su sami 
sebi. Bolje ne stoji stvar ni s 
brodom koji saobraća na pru­
zi Šibenik—Raslina—Skradin. 
I tu je Raslina zapostavljena. 
Ako je malo više vjetra brod 
ne pristaje u Raslini. A po du­
ši nekada se vjetar i izmisli. 
Znaju to Raslinjani. Zar mje­
rodavni drugovi iz NO-a ko­
tara ili netko drugi ne mogu 
učiniti da smanje patnje ovih 
Vrijednih ljudi? Mogu. Ali 
treba to htjeti.

Petar Bilušić

će »Šaran« — sa svoga stano­
višta — nailazi u radu na ši­
benskom terenu, donosimo od 
prvog dijela odgovora samo 
sadržaj, a od drugog nešto 
skraćeni tekst.

U svom odgovoru poduze­
će »Šaran« tvrdi:

1. da na našem kotaru ne 
rade njihovi nakupci, jer da ih 
nemaju; osobe koje vrše na- 
kup ribe, da su namještenici 
poduzeća;

2. da su njihovi namješteni­
ci u nekoliko navrata bili pri­
siljeni prodavati ribu van sje­
dišta poduzeća (na našem ko­
taru), ali da je to bilo samo u 
slučaju, kad bi imali malo ri­
be, te im se nije isplatilo vo­
ziti dalje;

3. da je  takav način prodaje 
bio poduzeću poznat;

4. iz teksta se jasno ne vidi, 
ali proizlazi, da za prodaju 
ribe na kotaru Šibenik nisu i- 
mali dozvole, odnosno da su 
imali, ali da im je od nadlež­
nog organa uskraćena.

U drugom dijelu odgovora 
»Šaran« iznosi ovo:

Prije dolaska poduzeća »Šaran« 
na pod ruč je  kolara Š ibenik u Šibe­
niku je  posto ja lo  samo jedno  p o d u ­
zeće ko je  je  trg o va lo  s ribom . O 'lk- 
le lo  poduzeće b ilo  je  samo i kao 
takovo už iva lo  m onopo lis tičk i p o lo ­
žaj. Sto znači b it i sam na ovako 
ve likom  lovištu m islim o da je  su­
višno g ovo riti. S dolaskom  pod u ­
zeća »Šaran« d rugov i iz ribarskog 
poduzeća u Š ibeniku posta li su ne­
m irni. N ije  im to  n ikako konvan'i- 
ra lo što je  i razum ljivo, a što je 
najvažn ije  n ije  im n'ikako išlo u 
g lavu  da se netiko m ogao usuditi i 
doć i na ovaj teren t. j. u Š ibenik 
da o vd je  radi i poslu je  s 'ibo m , 
kad eto oni već tu posto je  i čerrro 
netko  drug i.

Daleko bi nas d o ve lo  da nabra­
jam o što su sve d rugov i poduz i­
mali da osujete naš rad. B ilo  je  tu 
više, m nogo više nedozvo ljenog , no 
d ozvo ljenog .

Sto rade d rug o v i iz šibenskog 
poduzeća za prom et ribom?

O d prvoga dana našeg dolaska 
ovam o prave nam se smetnje. Oni 
su uspje li obm anuti i neke d ru g o ­
ve, organe narodne v lasti, p rikaz i- 
va jući nas kao neko z lo  ko je  je  ne­
kim  slučajem  došlo  u Š ibenik 1 
ko jega se Šibenik mora riješiti. I 
stvarno. Nama je  već nakon nepu­
ni mjesec dana dozvo le  ista o du ­
zeta i ako u tom periodu  (siječanj, 
ve ljača) nismo takorekuć im ali n i­
kakav prom et. Riješenje o zabrani 
poslovanja g las ilo  je  na o d m a n 
t. j. da se odmah imade presta li s 
poslovanjem . M i smo se obra tili 
d rugovim a u K.N.O-u ko ji su zre lo  
p rosud ili i kazali nam da im adem o 
pravo rada do rješenja ža lbe koju 
smo mi u lo ž ili na pom enuto rješe­
nje. P lijenila  nam se riba, je r da 
je od  dinam ita. Došla je kom isija, 
r ibu  preg leda la  i . ustanovila da je 
riba ispravna, Interesantno jo  za na-

«

pom enuti da je  kao stručnjak b io  
pozvan d ire k to r šibenskog p od u ze ­
ća za p rom et ribom . Tko je  p rija ­
v io  ne znamo, no ve lim o  on je  d o ­
šao kao stručnjak.

Kao i uv ijek  mi pozdrav ljam o 
svaku akciju kontro le  i p reg leda  
ribe , ali ne samo da se na­
ma preg ledava , je r je  više puta u- 
s tanovijeno da mi takovu ribu  ne 
kupu jem o, dok se za ostale to  ne  mo­
že reći iz p rostog  razloga što im ni­
kada -nitke n ije  ribu p reg ledavao . Ri­
bu nam ne daju p rodava ti, je r da 
će je  p lije n iti. Riba tako sto ji i k i ­
da p rođe  vrijem e p roda je  na trž n i- ' 
ci i transporta za Zagreb, kaže nam 
se, —  sada je  m ožete nosiiti, i t d . ,  
i t. d.

Du su ti d rug o v i rad ili i m is lili 
onako kao što treba oni b i kazali 
nama; taj i taj vaš nam ješten ik radi 
lo  i to  nedozvo ljeno , i sigurno bi 
mi b il i l i  ko ji b i s tim  čovjekom  
odm ah raskrstili i pozva li ga na 
o dgovornost. —  A li n ije  stvar u 
tom e. —

Ne smeta njim a d irek tno  ni jedan 
naš namješteiik. Ne. Sve b i te  na­
m ještenike oni odm ah uzeli k sebi, 
a m nogi od  n jih  već su i b ili kod 
n jih . N jim a smetamo mi k a o  p o ­
d u z e ć e  nas k a o  p o d u z e ć e  
oni se že le o s lo b o d iti, a p reko  na­
ših nam ještenika nas samo napa­
daju. Neka nam d ozvo le  d rug o v i iz 
poduzeće u Š ibeniku da im kaže­
mo i to, da poduzeće »Šaran« iz 
Zagreba u svojem iskustvu i radu 
kao i po  sastavu svo jih  nam ješteni­
ka vuče korjen  nekako odm ah p o ­
slije  os lobođen ja , te  da smo fo rm i­
rani i radim o u g lavnom  gradu 
naše R epub like , g d je  sigUrno i-  
made d o vo ljn o  kontro le  za svaki, 
pa i naš rad. To ve lim o  zbog  toga 
što hoćemo da naglasimo, da ni­
kada ni u jednom  slučaju ne bi šti­
t i l i  prljavštinu  b ilo  ko je g  našeg na­
m ještenika, ali isto tako štitim o 
svakog našeg nam ješleika sve d o t­
le, dok  on odgovara  interesima na­
šeg poduzeća ko ji su iden tičn i in ­
teresima naše za jedn ice  uopće. A - 
ko d rug o v i imaju i znaju nešto 
konkre tno  o b ilo  ko jem  našem 
namješteniku neka to  muški i d ru ­
garski iznesu.

D rugovi iz šibenskog poduzeća 
treba li b i da shvate da  smo mi u Ši­
ben ik  došli kao u svoj grad , da 
smo došl, ovam o, je r nam to p o ­
sto jeći zakoni i prop is i d o zvo lja ­
vaju, te da smo došli ovam o sa 
zadatkom, sa zadatkom  ko jega  si­
gurno n ije  neki naš nam ještenik sa­
m ovo ljno  pred  nas kao poduzećb 
postavio.

Trebali b i ti d rug o v i nada lje  da 
shvate trgov inu  na stepenu na ko­
jem se ona danas kod nas nalazi. 
Treba da uđu s nama u borbu , u 
borbu  u smislu natjecanja. Da se 
natječem o u što bo ljem  radu uop ­
će. Neka to b rzo  shvate da im ne 
bude  kasno jer to  b i b ilo  štetno 
za sve nas.

M i, kao ko lek tiv  poduzeća »ša> 
ran« kažemo da ćemo se, kao i do 
soda i  njim a i svima ostalim  u radu

1

Još je d a n  g las o  »S e m a io r iju «
»Glasu starog građanina« 

dozvolite da se pridruži i moj 
glas, a koji je, mislim, izražaj 
i stalog građanstva.

Danas, dok se cijeli kulturni 
svijet saobiažava s naprednim 
duhom novoga vremena I dok 
zida na tekovinama proš'osti 
svoju bolju budućnost u svim 
pravcima svoga života, na naš 
narod i u tome ne zaostaje. 
Danas, dok se svuda po Evro­
pi ugledaju u graditeljstvu na 
Englesku u podizanju i ob­
navljanju porušenih gradova i 
Francuzi, Nijemci, Talijani i 
ostali narodi i mi u tom e ugle­
dan ju ne zaostajemo. Doka­
zom nam služi Beograd i Z a­
dar. I kod nas se opaža ten­
dencija osnivanja perivoj—gra­
dova. To se opaža i u našem 
Šibeniku. Prostor iza osmogo­
dišnje škole, obala, Dječji trg 
i t. d. svjedoci su suvremene- 
napredneitendencije. Budući da 
su naše narodne vilasti u spro- 
raizumu s našim arkitektim a na 

početku velikog arhitektonskog 
zamaha u obnavljanju i po- 
ljepšavanju Šibenika ne će bi­
ti na odmet »glas« i drugih 
građana. Taj glas može samo 
da im dade još više potstreka 
pri njihovom kulturno-suvre- 
menom poslu.

Žašto da se tamani »Šema- 
torije«, tog sastavnog ukrasa 
Poljane maršala T ita? Da ta 
prostrana i rijetka gradska a- 
trakcija dobije još uglednije i 
dekorativnije lice, mislim da 
sveopće moderne građevinske 
se treba pridržavati pravila 
estetike. Prema tome trebalo 
bi ovaj naš rijetki dragulj o- 
kruniti sa svih mogućih stra­
na cvjetnim parkovima. Ne 
samo današnji perivoj i cijelo 
»Šematorije« bez crkve i pie- 
parandije nego i prostor, koji 
zauzima neugledna »Narodna 
kavana«, kontrast o s ta tk a ,sta­
rinskog bedema, trebalo bi 
stopiti u što dotjeraniju har­
moniju sa Poljanom, a tako i 
Inchiostrov vrt, srušivši pred­
nji zid.

Sve druge kombinacije, koje 
se redaju u pitanju estetike i

higijene, daleko zaostaju za 
ovakvim rješenjem. Poljana 
oivičena cvjetnim vijencem 
parkova, bila bi u tom pove­
ćanom i ukrašenijem obliku 
ne samo povećano estetsko 
uživanje, nego i zdravija plu­
ća našeg životnog organizma. 
Za tržnicu ima za tu svrhu 
mnogo podesnijih i pristupač­
nijih prostora.

Javne i stambene zgrade mo­
gu se podizati podalje od ove 
ukrasne i korisno-životne cje­
line. Za to ima m jesta od ka­
zališta do »Kosova«, pa niz u- 
licu Sedam Omelića. Šibenik 
u današnjem naprednom vre­
menu ne smije da zaostane za 
drugim manje važnim grado­
vima. On treba da služi na di­
ku svojih građana i bude što 
življa atrakcija turista pored 
cijelog gorostasnog zamaha 
industrijskog unapređenja. In­
dustrija ne bi sipjela potiski­
vati njegov divni prirodni po­
ložaj. Sve darove prirode tre­
ba što  više iskorištavati.

Kad je Šibenik u prošlim 
vremenima bio atrakcija ne sa­
mo stanovnika naše domovi­
ne, nego i stranog kulturnog 
svijeta, koji je imao prilike da 
vidi ondašnju njegovu ljepotu 
i da se divi podvizima njego­
vih građana, zašto da se da­
nas ne radi sve moguće da se 
njegove časne tradicije što vi­
še ne uveličaju?

Dr. Ante Mišura

Koćna galama u kamil
Kavana »Mediulić« do ne­

davna mirna kavanica penzio­
nera i ljudi ljubitelja šaha, 
danas je pTavi noćni lokal. 
Po postojećim propisima po­
slije 22 sata na javnim m je­
stima treba da vlada mir i 
red, a zašto se dozvoljava da 
se u ovom lokalu, i na ovako-j 
izloženom mjesta, galami i 
pjeva i poslije 24 sata.

Građani iz susjedstva ne 
mogu biti žrtvom volji te vr­
ste razonode • pojedinaca- i 
zahtijevaju da se tome stane 
na kraj. V.

U kojem mjesto se nalazi M u i valjaonica 
alominioma „Boris MriH

U početku je netko teško Dakie, skrajnje je vrijeme, 
pogriješio, i nazvao današnju da se ta tvornica označi i na- 
veluku tvornicu i valjaonicu a- zove tvornicom u Šibeniku, da 
lluminija u gradnji, tvornicom bi svatko mogao znati, gdje 
»U Razinama« ili tvornicom se stvarno ona nalazi. Mislimo 
»Ražine«. Uslijed nepromiš- ,da je to važno i za poštu, jer 
ljenosti, danas se istoj tvorni- se Ražinama ne može ni pisa­
ći pridaje, — uz pripadajuće ti, ni telegrafirati, ni telefoni- 
joj ime »Boris Kidrić«, — još rati.
i »U Ražinama«. Dakle, osta- U pogledu željezničke stani- 
de tvornica u Ražinama, kao ce, također bi bilo, skrajne 
da bi Ražine bilo neko mje^ vrijem e,'da se osnuje jedna i 
sto (grad, selo), i kao da bi jedina željeznička' stanica za 
to mjesto postojalo na geo- položaj Ražine i Mandailinu 
grafskoj karti ili u geograf- (na pola puta između sadaš- 
skim registrima FNR Jugo- njih dviju stanica), i da se ta 
slavije. stanica nazove »Šibenik-pred-

Ražine nisu bile nikada ne- građe« ili »Predgrađe Manda- 
ko mjesto, pa čak ni zaselak, lina«.
—već samo naziv jednog po- Osnivanje gornje jedinstve- 

ložaja na bližoj periferiji $i- ne stanice diktirano je po- 
benika, kao što su n. pr. Fi- trebom gradnje podvožnjaka
rale ili Meje u Splitu. Po 
samom nazivu nekog položa­
ja, iz najuže topografije sta­
novitog grada, jedna tvornica 
ne može da dobije geografsku 
oznaku svoga smještaja.

Nesumnjivo je, da će sutra­
dan, ta velika tvornica, koja

na točki sadašnjeg stajanja 
vlakova kod Mandaline, i eko­
nomijom. A. J.

ISPRAVAK 
U prošlom  b ro ju  »Šibenskog li­

sta« u napisu »Saobraćajne lesreće 

je 'evm pskog”značajar primati -;i :"® »v jesn i vozači«  griješkom  je 
narudžbe i iz inozemstva, i da i« » to v ljo n o  i™ vozača

M ilkov ića . U pom enutom  napisu 
rodi se o  Josipu M itkov iću , stolaru

se naručitelji iz inozemstva 
ne nalazeći mjesto Ražine na 
geografskoj karti, ne će moći 
ravnati u računima, kod kojih 
je faktor prijevoznog troška 
i distance, odlučan.

iz Š ibenika. U redništvo

natjecati, s njima i spram n jih  d ru­
garski se odnosfli i da ne ćemo 
nikada ni u kom slučaju služiti se KORNAT (M urter): američki

Kina na kotaru
BETINA: engleski film —

N JEŽN O  SRCE — Doda­
tak Nauka i tehnika (30. do 
31. V.)

podvalam a 1 neistinom .
Sve ovo  napisano je  41 n a jb o ljo j 

nam jeri za sređenje odnosa naših 
dvaju  poduzeća u Zagrebu i Sibe-

film — TRI ŽIVOTA- JED ­
NE ŽENE - Dodatak: Mar­
šal T ito operiran (30. do 
31. V.)

niku, kao i zbog  loga  da b i nam SKRADIN: američki film
m jerodavn i d rug o v i u S iboniku dali 
podršku I pom oći

LADY HAM fLTON — (30. 
do 31. V .)/ , ,
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 KROZ G R A D  _
Strpljivost

Naši su građani dobri ljudi i mnogo toga podnose.
U nedjelju na večer, pošto se jedan naš dobri gra- j 

đanin našetao Poljanom, htjedne se odmoriti. Skrene u 
Narodni restaurant. Dobra prilika. Stolovi su izneseni 
vani. Svježe obojeni, djeluju uredno i čisto. U izlogu: 
»Pivo na čaše«. Baš je  veselje popiti poslije šetnje pivo.

N ije  još ni deset sati. Dobri građanin potraži stol. 
Nade jedan, koji nije bio zauzet, i sjedne. N a stolu pra­
zna pivska boca i dvije čaše s ostacima osušene pjene. 
N e  vara reklamni poziv na izlogu. Piva ima! Prazna boca 
na stolu je uvjerljiv dokaz. Zato se građanin i ne ljuti, 
što nije uklonjena.

Tako je naš građanin sjedio , gledao u praznu bocu 
i veselio se pivu, koje će popiti. 1 čekao je  . .  .

Onda dođe i konobar, jer ne stoji, da bi lokal bio 
bez konobara.

— Izvolite?
— PivoI 
— Nem a piva.
— N i u bocama? . . . Onda špricer.
— Nema sode . . . Želite vino, vino s vodom?
Dobri građanin nije zadovoljan onim, što je  saznao.

Pokuša još nešto doznati:
Kako to, da . .  .

A li konobar je kulturan. Predvidio je pitanje građa­
nina (koliko ga je građanina te večeri isto pitalol), pa ga 
susretljivo prekida:

— Znate, ono piva, što smo za danas uzeli, to smo 
već izdali, a soda vode je  nestalo.

Građanin nije zadovoljant ali se ne ljuti, jer Je dobar 
i strpljiv.

Čemu dalje razgovarati s konobaroml Treba se odlu­
čiti: ili na spavanje, ili za vino:

— Eh, donesite mi vina s vodom.
Dobri se građanin ipak snuždio. Pije vino s vodom,

jer nema ni piva ni soda vode. 1 misli o tome, tko bi mo­
gao biti kriv, što lokali nisu opskrbljeni robom, koje u 
gradu ima. I o tome, tko je kriv, da ugostiteljsko po­
duzeće nema veći promet.

Naš dobri i strpljivi građanin je  tako misijo, popio 
svoje vino s vodom, otišao snužden kući i zaspao.

Umjesto njega, mi smo preuzeli da napišemo ovot 
što je rečeno.

I 1 E § T  I MI  III A Š i  C A C R / l I P l
▼

Šibensko turističko društvoGrradnja
troka in e

stambene zgrade
Ovih dana započeli su ra­

dovi na podizanju nove tro- 
katnc stambene zgrade u uli­
ci Borisa K idriča u  neposrednoj 
blizini Poljane maršala Tita. 
Radove izvodi Gradsko građe­
vno poduzeće iz Šibenika.

Podizanjem ove zgrade u 
mnogome će se uljepšati ovaj 
predio gra^la sa sjeVerne stra- 
Ine Poljane maršala Tita.

19. svibnja o. g. održana je u 
i Narodnom  'kazalištu veoma 
uspjela godišnja vokalno-in- 

i strum entalna pT.odiu'kcija Mu­
zičke škole. N a programu, u 
kojem su bila zastupljena dje­
la stranih i domaćih kompo­

z ito ra , sudjelovala su odjelje- 
jnja klavira, violine, violoncel- 
la, flaute i trube, te školski 
orkestar i pjevafčki zfbor. Sve 
izvedene točke programa, ko­

lje su odgovarale fiziološkom 
;l uzrastu učenika, bile su na  o- 
Jsob ito j, um jetničkoj visini. 
iKlavdrsko odjeljenje, po broju 
Sizvađača najjače zastupano, 
istaklo se tehničkom dotje- 
ranošću. Najviše su se istakli 

iučenići-ce Josip Matić, Miro 
Belamarić, Hela Belamarić, 
M arija Zbrić i Zora Belama­
rić. O d gudača osobito se svi­

li dio talentirani učenik škole 
Vinko Faibris, koji je pokazao 
vidan napredak u tehnici i in­
terpretaciji, Za njim jiim alo 
ne zaostaje mladi flautista 
Arsen Dedič.

Narodno kazalište
ŠRjIJEDA, 27. V .- —  ZEM LJA SMI­

JEŠKA —  opere ta  od  Lah-ua. 
Predstava za radn i ko le k tiv  »Teh­
n ika«. Početak u 15,30 sali.

ČETVRTAK, 28. V. <—  SILVA —  o - 
pe re ta  o d  H alm ana (pos ljed n ji 
put). Početak u 20 soli. v

SUBOTA, 30. V. —  G ostovan je  u 
Siveriou.

NEDJELJA, 31. V. —  MRTVI NE 
PLAĆAJU POREZ —  k o m e d ja  
od  M fttttar.i-a (p os ljed n ji put). 
Početak u 20 sati.

Kinematografi
TESLA: p rem ije ra  francuskog filma 

—  PARIZ UVIJEK PJEVA —  Do­
datak: Iz davne  p roš los ti (do  29. 
V .) Prem ijera am eričkog film a u 
p r iro d n im  bojam a —  N A  OTOKU 
S TO BO M  — ■ D odatak: film s k o  
novosti br. 17.

SLOBODA: p rem ije ra  am eričkog
film a —  NAPUNI ČAŠU —  Do-

I datak: M jesečn ik  JNA b r. 12 (od
| 28. V. do  1. V I.)

Prem ijera am eričkog film a —  JU­
ČER ROĐENA —  D odatak: Film ­
ske novosti br. 18.

Dežurna ljekarna
Službu vrši I. narodna ljekar­

na — ulica Božidara Petra- 
novića.

Iz m a tič n o g  u r e d a

ROĐENI

M ajda, kći M arka i G ortane M iš- 
k ić ; H edi, kći A n tona  i Stanke 
Č o i;  Ivan, sin Nenada i L jub ice  
šunjka ; bios, kći Jerke i M a rije  
M iliša ; M arija , kći M arijana  i Iva- 
n ice  M arč ić ; N iko la, sim M arka i 
M a rije  P odrug; Zoran, sin Dane i 
S lavko M iku la nd ra ; Fatima, kći A r i-  
fa I Zojno M uh ić ; M irko , sin M s to

31.’ m j. održa ti će se u  p ro s to ­
rijam a M jesnog s ind ika lnog  v ijeća  u 
10 sati p r ijo  p od n e  osnivačka skup­
ština Turističkog društva u Š ibeniku.

Turistička društva tre b a lo  b i da 
budu  snažan oslonac narodn im  
o dbo rim a  za unapređen je  lurizm a 
je d n o g  kra ja .

Ranije, p r ije  II. svjetskog rala, i- 
m ali smo u S loven iji č itavu mrežu 
tu ris tičk ih  društava i u v e lik o j ve ­
ćin i je  rad tih  društava b io  v rlo  
uspješan. Poslije rata rad tih  d ru ­
štava je  p restao  i m nog i su smatrali

Školski orkestar, iako bro j­
čano nedovoljno zastupan, i- 
stakao se u čistoj intonaciji 
i zrelijoj interpretaciji izve­
denih djela. U tome je nesum­
njivo zasluga nastavnika Stje­
pana Viga.

Školski pjevački zbor sa' 
stavljen od učenika različite 
dobi pod ravnanjem nastavni­
ka Bruna Belamarića pokazao 
je tehničku uvježbanost, pra­
vilnu vokalizaciju i jasnu dik­
ciju. Naročito je bila zapaže­
na kompozicija »Pjesma no 
voj zemlji« od mladog kompo­
zitora i učenika ove škole Mi­
ra Belamarića, koji je ujedno 
napisao i odgovarajući tekst. 
Ova pjesma svojom melodioz- 
nošću i invecioznošću u mo­
dernoj obradi, pokazuje neo­
sporni talenat mladog kompo­
zitora.

Sve izvedene točke toplo su 
pozdravljene od prisutne pu­
blike, a ovaj nastup sm atra se

NOVI VOZNI RED 

V l a k o v i  
Polazak iz Šibenika 

Putnički za Sp lit u 2.36 sati 
U brzani za Zag reb  {veza Spi t) u 

8.56 sati s
Putnički za Zagreb  u 15.18 sali 
Brzi za Zagreb (veza Sp lit) u 18.43 

safi
Ubrzani za Zag reb  (v ia  3 ihać) u 

22.39 sati.

Dolazak u Š ibenik

Putnički iz Splita u 1.21 sat 
Brzi Iz Zagreba u 6.20 sati 
Putnički iz  Zagreba (veza S p lit) u 

12.50 sati 
Putnički iz Splita u  17.35 sati 
U brzani Iz  Zagreba (veza S p lit) u

21.19 sati.
P a r a b r o d i  (brza p ruga ) 

Polazak iz Š ibenika 

Za R ijeku pone d je ljko m , utorkom  i 

pe tkom  u 21.20 sati, s rijedom  i 
n ed je ljo m  u 21.40, subotom  u
21.20  sati.

Za S p lit— D ubrovn ik  p o n e d je ljk o m  i 
srijedom  u 3.50 sati, u to rkom  i 
subotom  u 3.45, če tv rtkom  i ne­
d je ljo m  u 2.50, p e tkom  u 3.50 
sati.

Dolazak u- Š ibenik 

U  R ijeke p o n e d je ljk o m  i srijedom  

u 3.40 sati, u to rkom  i subotom  u 
3.35, če tv rtkom  'i n ed je ljom  u 

2.40, pe tkom  u 3.40 
Iz Splita p o n e d je ljko m , u to rko m  i 

po tko m  u 21.10 sati, s rijedom  i 
n e d je ljo m  u 21.30, subo tom  u 
21.10  sati.

i S lavko Berović i Davor, sin A n te  

i Desanke Lučić.

UMRLI

Slugan Jure pok. M arjana, star 

21 g o d .; M arč ić  M arija  Marjamova, 

stara 3 dana i M e tov ić  Sulejman 

pok, Čama, (far 47 god.

da su ona postala nepotrebna, je r 
su n jih o v e  zadatke preuze li organ i 
d ržavne uprave. Danas, kada razne 
društvene organ izacije  preuzim aju 
važne zadatke iz javnog  ž ivota, tre ­
b a lo  je  pokrenu ti i p itan je  unapre­
đen ja  turizma u našoj zem lji.

U č ita vo j našoj ze m lji >eć su 
osnovana ili su u osnivanju tu ri­
stička društva i to  svugd je  g d je  
lju d i smatraju da se n jih o v  kraj 
može . tu ristički unaprediti.

Tko treba da bude  član tu ris tič­
ko g  društva? Svi on i ko ji osjećaju 
lju b a v  prem a svome kra ju , svi on i 

ko ji žele da svo je m jesto unapre- 
de, da ga p r iv re d n o  i još više raz­

v iju . I f. d. Č lanovi tu ris tičkog  d ru ­
štva treba da budu  osob ito  oni ko ji 

svo jim  stručnim znanjem  m ogu da 
pom ognu  na unapređ ivan ju  tu ri­
zma, da lje  sva ona lica, kao i p o -

Kolektiv šibenskog N arod­
nog kazališta u sporazumu s 
upravom i sindikalnom po­
družnicom donio je bio zak­
ljučak da 14 svibnja izvrši po­
sjetu seljačkoj radnoj zadruzi 
u Vodicama s komedijom Lj. 
Bobić »Porodica Bio«.

Taj zaključak uprave izne­
sen je pred članstvom sindi­
kalne podružnice i ono je go­
tovo jednoglasno prihvatilo. 
Jedino je negodovala članica 
gđa Ljudmila Badalić, koja i- 
nače u tom komadu igra jednu 
od glavnih uloga. Gđa Badalić 
je na tom sastanku nastojala 
da na bilo koji način svojim 
neumjesnim i neopravdanim 
prijedlozima odvrati kolektiv 
od gostovanja: »Neka tog da­
na igra u Šibeniku umjesto u 
Vodicama. N ek se izabere 
drugi komad«. I t. d. Gđi Ba­
dalić je  na drugarski način 
objašnjeno, da naš posjet se­
ljačkoj radnoj zadruzi i mje- 
štanima Vodica ima svoj po­
sebni kulturno-tpolitički zna­
čaj, a da je i pored toga naša 
dužnost obilaziti -teren, pogo­
tovo na tako velik i značajan 
blagdan radnog naroda. Ko­
načno je ipak gđa Badalić 
shvatila, da se je »malo« pre-

pos lje dn je  v rijem e  često se susreće­
m o s člancim a o m eđunarodnom  je ­
ziku —  esperantu. Poticaj za to  daje 
u prvom  redu p redsto jeć i 38. svje t­
ski esperantski kongres, ko ji će se 
ove  g od in e  održa ti u našoj zem lji, 
i to  u Zagrebu o d  25. srpnja d o  1. 
ko lovoza . Važnost esperanta do lazi 
d o  izražaja naroč ito  u današnjem  
nem irnom  svije tu , je r je kao m eđu­
narodn i jez ik  podesan da uz o - 
stale m jere za jačanje mira, uklanja 
zapreke ko je  stoje na putu zb liža ­
vanju  i m eđusobnom  razum ijevanju 
lju d i i lim e  o tu p lju je  oštrice, ko je  
sobom donosi b ilo  nacionaln i sovi- 
nizam b ilo  rasna ili Vjerska netrpe ­
ljivost. To je  i p o tak lo  dr. Zamen- 
hofa, stvaraoca esperanta, da stvori 
m eđunarodn i jez ik , ali da taj ne  bu ­
de na uštrfo nacionaln ih  jezika, v e l 
da bude  pom oćn i m eđunarodn i je ­
z ik sa vezom  m eđu narodim a.

Značajno je, da je esperanto na­
šao najvećeg p obo rn ika  u na jku l­
tu rn ijim  zem ljam a, kao što su Ho- 
land ija , Danska, Norveška, Švedska
1 d ruge. U H o la n d iji danas vlada 
esperantom  preko  20°/o lju d i što 
znači da esperantom  g o vo ri preko
2 m ilijuna lju d i. U Londonu je  sje- 
dišife Svjetskog esperantskog save­
za, u k o ji su učlan jen i svi nacional­
ni savezi odnosno lige . I u svim 
ostalim  ■ evropskim  zemljama espe­
rantski pokre t se razvio i razvija se 
zadovo ljava juć im  tem pom , osim u j-  
stočno-evrops'kim  zemljama, u k o ji­
ma se taj pokre t to lik o  koči i one­
m oguću je  u svom d je lovan ju , da je 
pom alo  p ris iljen  da likv id ira . Inače, 
esperanto se danas ukorijen io  i u 
na juda ljen ijim  krajevim a svijeta, U  
posto je  razna esperantska udruže-

duzeća, ustanove i o rgan izacije  ko je  
po svo jo j s lužbenoj dužnosti treba 
da rade na unapređivan ju  turizma, 
ili ko je  im aju izvjesne koristi od 
turizm a i na kraju svi on i k o ji I- 
maju že lju  da aktivno  rade na raz­
v ija n ju  turizma.

listo tako, zadatak je  tu ris tičkog  
društva da radi na stvaranju i u- 
po tpun javan ju  svih tehn ičk ih  uslo- 
va za dobar razvoj turizm a. Tu ne 
m islim o na neke veće  investic ije  
ko je  spadaju u nadležnost d ržav­
n ih 'p r iv re d n ih  organa, već na m no­
g o b ro jne  sitne radove ko ji su u 
svo jo j c je lin i neophodan  uslov za 
razvoj turizm a. Zadaci tu ris tičkdg  
društva su stvarno slični zadacima 
d ob ro g  dom aćina, ko ji s lju b a v lju  
u ređu je  svoj dom , ne samo zato da 
b i se sam u njem u d o b ro  osjećao 
nego i zato da svojim  posje tioc im a 
pruže p rija tan  boravak.

nagila, a članovi su bili uvje­
renja da je stvar uređena. Ju­
tro 29. travnja o. g. osvanulo 
je tmurno i oblačno, pa je vje­
rojatno djelovalo i na raspo­
loženje prvakinje Badalić, ko­
ja je već za ranog jutra poče­
la juriti liječnike, da bi joj na 
bilo koji način dali bolovanje, 
kako bi mogla prkosno trium- 
virati i omesti plemenitu na­
mjeru kolektiva Narodnog 
kazališta. Međutim, drugovi li­
ječnici nisu joj bili skloni . . . 
Da bi do kraja izvela svoju 
namjeru, zatražila je od upra­
ve kazališta prekid radnog 
odnosa.

Nakon što je uprava kazali­
šta obavijestila sindikalnu 
podružnicu i pododbor dram­
skih umjetnika radi saglasno- 
sti, cijeli radni kolektiv jed­
noglasno je donio zaključak, 
da se sm jesta »udovolji« gđi 
Badalić, za koju je kolektiv 
mislio da će ukazivanjem na 
njene postupke i drugarskim 
odnosom uspjeti da iz nje 
učini korisnog člana naše 
radne zajednice.

Sindikalna podružnica br. 1 
Narodno kazalište

38. svjetskog
n ja: stručna, om ladinska, Vjerska, 
sportska i t. d. Svuda, g d je  posto ji 
esperantski pokre t, iz lazi po  k o ji 
esperantski časopis. C ijen i se, da 
u č itavom  svijetu izlazi p reko  500 
časopisa i rev ija  na esperantu. O- 
sim toga do  danas na esperantu je 
napisano oko 16 h iljada  d je la  što u 
o rig ina lnu  što u p rije vod u . Kad se 
k tom e uzme da m noge rad io  Sta­
nice u raznim zemljama, pa i u na­
šoj, daju  stalne em isije na espe­
rantskom jez iku , onda je  to  nesum­
n jivo  ve lik i napredak u dosadaš­
njem re la tivno  kratkom  ž ivo tu  tog  
um je tnog stvorenog jez ika . A  to  
p o g o to v o  kada se im aju u v idu  
leške p rilike  ko je  je  svije t prošao 
kroz dva svjetska rata. Nakon za­
stoja p rouzrokovanog  ratom  svuda 
je u svije tu  esperantski pokre t uh­
va tio  maha, te se svaki dan m ogu 
b ilje ž it i v id n i uspjesi. Napose u na­
šoj zem lji je  esperantski pokre t sa 
starim snagama ne samo obnov ljen , 
nego  je  i dosegao ve lik i sfepen 
razvitka, a čemu služi kao dokaz i 
odluka da se ove g od in e  u n jo j 
održ i Sv jetsk i'  esperantski kongres. 
2ariš!e  esperantskog pokreta je  Za­
greb, u ko jem  se nalazi sjedišfe 
Federacije  esperarvlisfa Jugoslavije  
i Hrvatske esperantske lige . U Za­
grebu  nada lje  posto ji esperantSko 
druš lvo  »Bude Borjan«, ko je  po  
svome radu, prema iz jav i Izvršnog 
odbora  Svjetskog esperantskog sa­
veza spada m eđu na jbo lja  esperant­
ska društva u svije tu . Pored toga, u 
Zagrebu posto ji i posebno Radnič­
ko esperantsko društvo, a u pos­
lje d n je  vrijem e niču esperantske 
grupe  u tvornicam a i poduzećim a. 
Osim toga u Zagrebu izlazi časo­
p is »La suda stolo«, a zagrebačka

Pred otvorenjem
U nedjelju 24. ov. mj. u pro­

storijam a Mjesnog sindikalnog 
vijeća održana je godišnja 
skupština kupališnog društva 
»Jadrija«.

Na skupštini su razmotrena 
mnoga pitanja koja su od 
znatne koristi za predstojeći 
rad u toku ove sezone. N a­
dalje su, na temelju dosadaš­
njih iskustava doneseni kon­
kretni zaključci. Pored ostalog 
je zaključeno, da se do o t­
vorenja kupališne sezone iz­
vrše sve predpripreme. Tako 
je odlučeno da se izvrši po­
pravak pristaništa kao i glav­
nog puta koji vadi do kupališta. 
Također je zaključeno da se

kongresa
esperantista

rad io  stanica da je  svo je  stalne em i­
sije na esperantu. Isto tako espe­
rantski p ok re t d o b ro  napreduje  i 
u d rug im  našim središtima naročito  
u Beogradu i L jub ljan i, g d je  su sje­
dišta srpske odnosno slovenske l i­
ge. M eđu tim , ne samo u tim  našim 
središtima, nego i u d rug im  našim 
gradovim a, pa i u nekim  manjim  
mjestima, naročito  po  Hrvatskoj i 
S loven iji esperantski pokre t je  na­
šao p obo rn ike , ko ji su s tvo rili espe­
rantska društva. Pred kratko v r ije ­
me organ iz irana su dva da ljn ja  e- 
sperantska društva i to  u susjednom 
nam Splitu (g d je  je  zapravo espe­
rantsko društvo o bn o v lje n o ) i u o - 
s lobođeno j Puli. I esperantisti na­
šega grada doskora će s lije d ili n ji­
hov p rim je r i o b n o v iti svo je espe­
rantsko društvo, te se je  nadati, da 
će i naši g rađani, napose om ladina, 
shvatiti važnost esperanta kao me­
đuna rodnog  jezika i n jegova p o ­
kreta, kao što je shvaćeno u  d ru ­
gim  našim gradovim a i m jestima i 
tako o bnov ljenom  esperantskom 
društvu 'dati svoju podršku.

V. č .

Ekskurzija
učenika

Prošlog tjedna boravile su 
u našem gradu dvije ekskur­
zije učenika škola učenika u 
privredi iz Velike Kikinde i 
Subotiee. 92 učenika pod vod­
stvom svojih nastavnika po­
sjetili su tvorniou aluminija u 
Lozovcu i Valjaonicu u Raži- 
nama. Također su priredili 
» le t  na Slapove Krke.

kupališne sezone
postojeći restoran u toku či­
tave sezone snabdije hladnim 
i toplim jelima, te da se osi­
gura jedan motorni brod '  za 
prijevoz kupača. Donijeta je 
odluka da se kupalište otvori 
14. lipnja.

Poslije nego su riješena ne­
ka pitanja koja se tiču rada 
ovog društva, izabrana je no­
va uprava sa predsjednikom 
Antom Tambačom, na čelu.

M\11111 Nil I
IluoM uliti?

U Banjevačkoj ulici u pre­
djelu Crnice već nekoliko da­
na nema vode. Kako u osta­
lom dijelu Crnice ima u do­
voljnim količinama vod«, to 
ne vidim razloga zašito je u 
ovoj ulici nema. Ukoliko ona i 
dođe tada traje najviše pola 
sata vremena, što je nedovolj­
no da bi se pokrile i one mi­
nimalne kućne potrebe. Me­
đutim, kako se ovdje građani 
većim dijelom bave povrtlar­
stvom, to su u nemogućnosti 
uslijed pom anjkanja vode da 
redovito polijevaju svoje vr­
tove. Pitam se itko je z» ovako- 
vo stanje kriv?

Jeromin Vudrag

U petak 22. ov. mj. stručne 
škole u Šibeniku održale $u u 
Narodnom kazalištu uspjeh) 
zajedničku priredbu.

Učinici i učenice ovih ško­
la izveli su bogat i raznolik 
program, koji se sastojao i? 
pjevanja, recitiranja, izvedbi 
na flauti i klaviru, balettu tq 
izvođenju narodnih kola.

Zborom Muzičke škole u- 
spješno je rukovodio nastav­
nik Bruno Belamarić, mješo­
vitim zborom Škole učenika u 
privredi i Ženske stručne ško­
le nastavnik I. Ungaro, a o r­
kestrom Muzičke škole na­
stavnik Stjepan Vig.

Zapaženo je »Titovo kolo« 
koje su u narodnim nošnjama 
izvele učenice Medicinske 
škole.

Narodno kazalište je  bilo 
prepuno roditelja učenika-ca 
te ostalih građana koji su 
toplo pozdravili izvođače,

Uspješan nastupt'", I • ;  >  r : • A

učenika-ca Muzičke škole

jednim od najuspjelijim  od po­
sto janja ,.oye^škol£.~.v..

Š I B E N I K
K R O Z  T J E D A N

Nepra vilan postupah. 
člana Narodnog kazališta

Š i b e n i k

Povodom
U našim časopisima i revijam a u
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OBAVIJEST
Danom 1. V. 1953. g od ine  izvr­

tana je  po tpuna decentralizacija 
inva lidsko-m irov inskog poslovanja, 
pa je  tako na Zavod za socijalno 

osiguranje Sibenrk prenesena nad­
ležnost za rješavanje svih inva lid - 
sko-m irovinskih predm eta.

Osiguranici trebaju da u p red ­
metima m irovina i inva lidn ina sve 
svoje zahtjeve upućuju ovom  Zavo­
du, držeći se d o lje  navedenih upu­
ta.

Zavod za socija lno osiguranja 
donašal će u svakom slučaju rje­
šenja ako se radi o osiguranom slu­
čaju ko ji je  nastao pod lije  UREDBE 
(25. V II. 1952. god ine ) osim u sli­

jedećim  slučajevima, ko je će zaht­
jeve i da lje  rješavali Zavod za so­
cija lno  osiguranje NRH —  Zagreb:

—  za osobe osigurane po U- 

redb i o socijalnom  osiguranju v o j­
nih osoba (SI. list FNRJ bir. 12-53.);

  za osobe osigurane po U red­
b i o socija lnom  osiguranju  osoba na 
izdržavanju kazne (SI. list FNRJ br. 
64-50);

—  za osobe osigurane po Ured­
bi o socijalnom  osiguranju službe­

nika u resoru M inistarstva unutraš­
n jih  poslova (SI. list FNRJ br. 15- 
1953.);

t : za osobe osigurane po U red­
b i o socija lnom  osiguranju svećeni­
ka (SI. list FNRJ br. 25-1951.) o d ­
nosno po  ugovoru  sklop ljenom  s 

po jed in im  vjerskim  zajednicama;
—  za osobe samostalnih p ro fe  

sionalnih d je la tn o s ti. osigurane po 
posebnim  ugovorim a (za sada kn ji­
ževnici i odv je tn ic i);

—  za iseljen ike —  povra tn ike  
u vezi s p rop isom  loč. 46 si. 2 U- 
putsfva o p rim jen i U redbe o o d re đ i­
vanju i p revođen ju  m irovina  i in­
va lidn ina );

—  za osobe kojim a se pravo 
potpuno  ili d je lom ično  o dređu je  na 
lem e lju  ugovora  s d rugom  državom  
(do sada: Opća konvencija  o soci­
jalnom  osiguranju izm eđu repub like  
Francuske i FNRJ od  1. I. 1950.f 
koja je  stupila na snagu I. IV. 1951. 
»Službeni vjesn ik« Prezidijuma na­
rodne skupštine FNRJ br. 4-1951. 
god ine).

Osim navedenog repub ličk i je 
zavod nadležan da:

—  donosi od luku  o razvrstava­
n ju u više m irovinske razrede u 
smislu čl. 11 U redbe;

—  da donosi rješenje o iznim nom  
priznanju m irov ine -inva lidn ine  u 
smislu čl. 43 -i 45 iite  U redbe;

—  da donosi rješenje o obustavi 
isplate m irov ine  zaposlenim  koris­
nicima za ko je  sam vrši isplatu;

—  da vrši p rip rem ne radnje i 
stavlja p rije d lo g e  za određ ivan je  

m irovina po čl. 136 Zakona;
  da riješava o žalbama p ro tiv

rješenja o pravim a na m irovinu 
k o je  je  d on io  Zavod za socija lno o - 
s iguranje kotara;

—  da daje  odg o vo re  na tužbe 
za pokre tan je  upravnog spora p ro ­
tiv  rješenja o pravim a iz inva lidsko- 
m irovinskog osiguranja, ko ja  je don io  
repub ličk i zavod u prvom  ili d ru ­
gom  slepenu.«

ZA V O D  ZA  SOCIJALNO 

OSIGURANJE -  ŠIBENIK

I Z  S P O R T S K O G  Ž I V O T A
U XVI. koju Hrvatsko-sIovenačke Iige

1 e š k a  pobjeda  nad odličnim protivnikom  
„ŠIBENIK" - „ODRED" (Ljubljana) 1:0 (0:0)

OBAVIJEST
o likvidaciji S R Z-a na područiju 

kotara Šibenik

‘ 1. Rješenjem Kotarskog saveza poljoprivrednih za­
druga u Šibeniku br. 482 od '8. svibnja 1953. god., stav­
ljene su u likvidaciju ove seljačke radne zadruge:

SRZ »Partizan« — Sapina Doca, »Vladimir Moro- 
vić — Jadrtovac, »Rade Končar« — Danilo Gornje, »Ivo 
Zaninović« — Šibenik, »Stuba«.—- Bilice, »Proleter« 
Skradin, »Biljani« — Sonković, »Novi život« — Dubra- 
vice, »Crvena zvijezda« — Vačani, »Dobar drug« — 
Bratiškovci, »Sloboda« — Varivode, »Mirko Bjelanović« 
— Zečevo, »Napredak« — Čista Velika, »Prvi maja« — 
Putičanjc i »Kozara« — Dazlina.

2. Pozivaju se syi dužnici kao i vjerovnici da svoja 
dugovanja podmire u roku od 30 dana od objave ovog 
oglasa i prijave svoja potraživanja, jer će se u protiv­
nom potraživanja priznati po knjigovodstvenom stanju, 
a dugovanja utužiti.

KOTARSKI SAVEZ POLJOPRIVREDNIH ZADRUGA 
Komisija za likvidaciju SRZ - Šibenik

Jučerašnje kolo donijelo je  
bez sum nje najveće iznena­
đen je ovog prvenstva . Jedan  
od »sigurnih« pretendenata  za 
ulazak u kvalifikacije u 11. li­
gu varaždinski »Tekstilac« do­
živio je  težak  poraz od y po­
sljednjeg  na tablici. Poslije o- 
vog poraza uvelike su pojača­
ne šanse »K varnera« da ga o- 
vaj pre tekne  u borbi za bolji 
plasman. N aim e »Kvarner« i- 
gra sve tri u takm ice ko d  kuće, 
dok »Tekstilac« ima da odi­
gra jednu vani a dvije  na 
svom  terenu. N e  m anje izne­
nađenje predstavlja  sigurna 
pobjeda m ariborskog »Brani­
ka« u Izub ijan i. »Proleter« i 
dalje niže s pobjedam a na 
svom  terenu i gotovo je  sigu­
ran prvak H rvatsko-sIove­
načke lige. »Šibenik« je  izbo­
rio na svom  terenu tešku  po­
bjedu nad odličnim  pro tivn i­
kom , ko ji je  bio bolji tim  u 
prvom  poluvrem enu kada je  
imao prilike da dođe i u vod ­
stvo. »Šibenik« je  jed in i tim  
ko ji na svom  terenu nije  
izgubio n ii' jedan brod. O d  
36 postignutih  zgoditaka na 
dom aćem  terenu polučen je  31 
zgoditak, dok je  prim ljeno  
svega 5.

N akon  X VI .  kola tablica je  
izm ijenjena u gornjem  dijelu  
u to liko  Što je  »Šibenik« zau­
zeo po prv i puta u ovom  pr­
venstvu  treće m jesto , plasi­
ravši se iza »Proletera i »O- 
dreda« s ko jim  ima jednak  
broj bodova ali slabiju goldi- 
ferenciju. Još se do kraja ta k ­
m ičenja im aju odigrati tri ko ­
la. Borba za što bolji plasman  
postaje sve interesantnija i teš­
ko je  predvid je ti ko je  će dvije  
m om čadi od hrvatskih  pred­
stavnika  ući u kvalifikacioni 
takm ičenje za 11. ligu. Još u- 
v ijek  najviše izgleda im a »Ši- 
’benik« i riječki »Kvarner«, ko ji 
kod  kuće igra sve tri u takm i­
ce1f (sa Željezničarom , Šibeni­
kom  i O dredom ). Izgledi 
»Tekstilca« mnogo su sm anje­
ni nakon poraza u T rbov lju  i 
m ože se lako dogoditi da do 
kraja, takm ičenja  varaždinski 
predstavn ik  o tpadne kao kan­
d idat za kvalifikacije. »Šibe­
nika«, iako zauzim a bolje m je­
sto  na tablici, čekaju još tešk i 
susreti u Varaždinu, R ijeci 'i 
Ljubljani. Da bi zadržao tre­
će m jesto  potrebna su m u još

Oradsko trgovačko poduzeće 
.GRADSKI MAOAZIN* 

Š i b e n i k

PONOVNO SNIŽENJE CIJENA
NUDI VAM:

din. 1.200 prm. 
din. 2 .000 prm. 
din. 430  kg.

Bukovo ogrijevno drvo klase C  . . .  .
Bukovo ogrijevno drvo klase A /B  . .
Gumene pločt za opanke 4, 5, 6  mm . .

Ujedno izvještavamo građanstvo da smo naše prodavaonice obuće br. 4 i 10 opskrbili s velikim  
izborom specijalne vrste plimzolka (platnene papuče s gumenim donom) uz vrlo umjerene cijene.

Preporulamo našu novo otvorenu prodavaonicu konfekcije tvornice „N A PR IJE D “ u kući M arilića  
(ex „VARTEKS") s  velikim izborom dječje, muške i  ženske konfekcije ed ičn o g  kroja uz v rh  povoljne cijene.

O b a v i j e s t
Gradsko trgovačko poduzeće . G R A D S K I  M A G A Z I N "  —  Šibenik

Obaviještava svoje kupce i poslovne prijatelje, da je  svoje 
prodavaonice prehrambeno-mješovitom robom predalo od 1. svibnja o.g. 
novoosnovanom poduzeću „ P R E H R A N A " ,  na temelju rješenja 
broj 2553. NO-a gradske općine Šibenik.

Ovom prilikom se zahvaljuje svim svojim kupcima i poslov­
nim prijateljima u prehrambenim artiklima, na dosadašnjem povjerenju.

dva boda. Svakako da će od­
govor na ova p itanja  dati i- 
duća kola. I kra j tablice p re tr­
pio je  jednu  prom jenu. »Ru­
dar« je  zam ijenio  m jesto  s 
karlovačkom  »Slavijom « tako  
da ova sada zauzim a začelje  
tablice.

U XVI, kolu postignuti su 
slijedeći rezultati: u Šibeniku: 
ŠIBENIK — ODRED 1:0 
(0:0), u Osijeku: PROLETER 
— METALAC 2:0, u Ljublja­
ni: ŽELJEZNIČAR — BRA­
NIK 0:2 i u Trbovlju: RU­
DAR — TEKSTILAC 5:0. U- 
takmica ovog kola između 
Kvarnera i Slavije odigrana 3.. 
svibnja završila se pobjedom 
Kvarnera s rezultatom 1:0.

U XVII. kolu sastaju se sli­
jedeći parovi: u Varaždinu:
TESTILAC — ŠIBENIK, u 
Rijeci: KVARNER — ŽE­
LJEZNIČAR, u Ljubljani: O- 
DRED — PROLETER, u Ma­
riboru: BRANIK - RUDAR i 
u Zagrebu: METALAC — 
SLAVIJA.

ŠIBENIK: Stadion. »Rade
Končar«. Vrijeme sparno. Te­
ren idealan za igru. Prven­
stvena utakmica Hrvatsko-slo- 
venaoke lige. Gledalaca 2.500. 
Sudac Petrošić iz Splita. Stri­
jelac:. Jelenković u 76. minuti.

ŠIBENIK:: Bašić, Iljadica,
Erak 1., Bego, Erak II., Tam- 
bača, Zorić, Friganović, Durić, 
Tedling i Jelenković.

ODRED: Bencik, Berginc, 
Piskar, Zumber, Lesjak. Osre- 
čki, Životić, Toplak, Hočevar, 
Klančišar i Belcer.

Za nedjeljnu utakmicu vla­
dao je velik interes ne samo 
zbog toga što je »Šibenik« i- 
mao za protivnika najboljeg 
slovenačkog predstavnika ko­
liko zibog činjenice što je ovaj 
susret bio neobično važan 
baš za »Šibenik«, koji preten­
dira u kvalifikaciona natje­
canja za ulazak u II. li­
gu. 2500 gledalaca, koji su za 
čitavo vrijeme živo bodrili svo­
ga predstavnika, ovoga puta 
nije bilo zadovoljno njegovom 
igrom, a što naročito vrijedi za 
prvo poluvrijeme, kada su do­
maći igrali i suviše nervozno, 
slabo dodavali a još slabije 
pokrivali protivničke igrače.
Uzlijed izrazito slabe navale, 
u kojoj je napadno bio slab 
čitav trio, glavni teret izdrža­
la je obrana, koja je borbe- 
nošću uspjela parirati brze i 
opasne prodore navalne pe­
torke »Odreda«. Gosti su u 
tom dijelu bili bolja momčad 
i po predvedenoj igri zasluži­
li su postići vodstvo. Oni su 
igrali tehnički bolje, odlično 
startali na »prvu« loptu i ku­
dikamo bili brži od domaće 
momčadi. Stanje u kornerima 
3:1 za domaće.

■Evo najvažnijih momenata, 
koje smo uspjeli zabilježiti: u 
10. minuti »Odred« je pucao 
prvi i jedini korner. Lopta je 
u krasnom luku dobačena pred 
sama vrata, ali je vratar Ba­
šić jednom lijepom interven­
cijom uspio otkloniti opas­
nost, Dvije minute kasnije 
Šibenčani su izveli dva korne­
ra, koja ostaju neiskorištena 
20. minuta skoro nije donije­
la vodstvo za goste. Desno 
krilo Životić primio je loptu 
negdje na ivici kaznenog pro­
stora, zatim pojurio prema 
vratima i sa nekih 12 metara 
lagano tukao u aut. U 22. mi­
nuti gosti ponovno imaju pri­
like da povedu. Hočevar je 
jednu loptu, koja je bila upu- 
ćena s desne strane, uputio 
preciznim udarcem prema 
desnom gornjem uglu. Ovoga 
puta Bašić je pokazao svoju 
sposobnost i elastičnim sko­
kom uspio uhvatiti loptu i ta­

ko spasiti gotovo siguran zgo­
ditak. Domaći i dalje igraju 
slabo i nepovezano bez ijed- 
nog udarca na vrata »Odre­
da«. U tomfe su u velikoj m je­
ri spriječavali odlični braniči 
Berginc i Piskar. U 35. minuti 
nakon jednog prekršaja H o­
čevar je izveo slobodan uda- 
rac sa 18 metara i oštro tuče­
na lopta prošla je pored sta­
tive. Do kraja ovog dijela 
redaju se naizmjenične navale 
jedne i druge momčadi, ali do 
promjene rezultata ne dolazi. 
Rezultat 0:0 ne pokazuje omjer 
snagu na terenu.

Gotovo svi gledaoci ove za­
nimljive i oštre utakmice sa 
zebnjom su očekivali nastavak 
igre. N ije ni čudno, kada se 
zna da je protivnik predveo 
zaista dobru igru u prvom po­
luvremenu. Međutim, znajući 
od kolike je važnosti baš o- 
vaj susret, domaći su se trgli, 
predvevši mnogo bolju i sta- 
loženiju igru. »Šibenik« je u 
ovom dijelu bio bolja mom­
čad, ma da se ne može kazati 
da su gosti popustili. Oni su i 
dalje igrali dobro i štaviše ne­
koliko puta opasno ugrozili 
vrata »Šibenika« osobito po­
slije postignutog zgoditka. 
Navala »Šibenika« zaigrala je 
mnogo bolje, zdušno se borila 
i češće pucala. Ovome je mno­
go pridonijela odlična igra či­
tave halfinije u kojoj je neu­
moran bio Bego, koji se nala­
zio na svakom mjestu.

Prvih deset minuta »Šibe­
nik« opasno navaljuje, ili od­
lična obrana »Odreda« ne doz­
voljava domaćima da njihove 
pucačke sposobnosti dođu do 
izražaja. Sve navale »Šibeni­
ka« uglavnom idu preko Zori- 
ća, koji u 11. minuti iz kosa 
oštro tuče, ali vratar Bencik 
krajnim naporom izbacuje 
loptu u korner. Poslije ješ 
jednog kornera u korist ->Š’- 
benika«, »Odred« se samo za 
čas oslobađa pritiska te izvo­
di dva prodora. U 16. minuti 
pom.vno korner za »Šibenik« 
ostaje neiskorišten. Minutu 
kasnije nakon jedne brze 
kombinacije Tedling dobivenu 
loptu oštro tuče preko stative. 
U 21. minuti »Odred« iznuđu­
je korner, a malo zatim slijedi 
jedna opasna navala gostiju 
s lijeve strane, koju spašava 
Iljadica. U 26. minuti slijedi je­
dna navala »Odreda« s desne 
strane a koja završava preciz­
nim udarcem Životića. I ovoga

puta vratar Bašić je bio na 
mjestu i nisko upućenu loptu 
uspijeva zadržati. 31. minuta 
donijela je prvi i jedini zgo­
ditak. Tedling je s desne stra­
ne pucao korner i lopta je pa­
la pred sama vrata. Bencik je 
kratko odbio cio nogu Jelen- 
kovića, koji je lagano sprovo­
di u mrežu 1:0. Poslije ovog 
zgoditka gosti kao da su se 
trgli. Oni do kraja utakmice 
snažino navaljuju i imao se do­
jam da će im uspjeti izjedna­
čiti. Međutim, domaći su za t­
vorili igru. No uza sve to pos­
ljednja minuta skoro da nije 
donijela iznenađenje. Životić, 
koji je na ovoj utakmici bio 
nosilac svih navala »Odreda«, 
uspio je pobjeći i iz trka snaž­
no tući pokraj same stative. 
»Šibenik« je jednim zgoditkom 
uspio postići pobjedu i dva 
dragocjena boda u igri, koja 
je obilovala uzbudljivim situa­
cijama a gledaoce do zadnjeg 
momenta držala u neizvjesno­
sti i napetosti. Ne možemo 
prijeći a da ne spomenemo 
nesportsko igranje nekih po­
jedinaca domaće i gostujuće 
momčadi. K rajnje je vrijeme 
da se s ovime prekine na na­
šim terenima, je r ide na uštrb 
ugleda i jedne i druge mom­
čadi.

Kod gostiju najbolju igru 
su pružili oba braniča Berginc 
i Piskar, zatim centarhalf Le­
sjak, a u navali Životić, T o­
plak i Klančišar. Kod domaćih 
su se istakli vratar Bašić, koji 
je pokazao veliku sigurnost 
i dobar refleks, zatim  Bego, 
Erak, Tambača (samo u na­
stavku) i Zorić u navali. Đurić 
se u drugom poluvremenu 
popravio, dok su ostala trojica 
u navali igrala napadno slabo. 
Braniči Iljadica i Erak I. teš­
ko su izlazili na kraj s raspo­
loženim i brzim krilima.

Sudac Rikard Petrošić iz 
Splita uglavnom je zadovoljio. 
Međutim, može mu se primije­
titi da je trdbao zauzeti ener­
gičniji stav ■ prema nesport­
skom držanju pojedinaca.

T a b
PROLETER
ODRED
ŠIBENIK
TEKSTILAC
KVARNER
BRANIK
M ETALAC
ŽELJEZNIČAR
RUDAR
SLAVIJA

i c a 
15 12 2 
15 10 0 

9 215
15
15
15
15

15
15
15

8 3 
7 2

1 46:12 26
5 38:16 20 
4 36:23 20 
4 28:21 19
6 23:23 16 
6 23:30 15
8 16:24 10
9 14:34 9 

4 0 11 20:41 8 
2 3 10 17:37 7

S 3 
i 4 
3 3

G a rn izo n  Š iben ik
pobjednik nogometnog turnira

U čast 61. rođendana mar­
šala T ita nastavljen je u čet­
vrtak 21. ov. mj. nogometni 
turnir susretom pobijeđenih 
iz I. kola. Pobijedio je jaslu- 
ženo SD Galeb ekipu NK 
Jadrana s rezultatom 5:2 i ta­
ko osvojio treće mjesto na o- 
vom turniru.

U predigri glavne utakmice 
Šibenik — Odred sastali su 
se u finale Garnizon Šibenik i 
»Šibenik« II. Poslije neriješe­
nog rezultata u regularnom 
vremenu prišlo se je izvođe­
nju pet jedanaesteraca u ' ko­
jem je Garnizon bio mnogo 
uspješniji, jer je realizirao če­
tiri od pet pucanih jedanae­
steraca. N a taj način Garni­
zon Šibenik postao je pobjed­
nikom ovog turnira i tom pri­
likom dobio za nagradu za- 
stavicu-dar NK Šibenik.

Sam susret protekao je u 
neobično zanimljivoj i borbe­
noj igri, u kojoj su se sastala 
dva ravnopravna protivnika. 
Nakon vodstva od 2:1 ekipa

»Šibenika« uspjela je pri krajfi 
igre izjednačiti.

javni nastup 
DTO Partizan 
u Mandalinl

U čast 61. rođendana mar­
šala T ita DTO Partizan-Man- 
dalina održalo je pred prepu­
nom dvoranom veoma uspje­
lu gimnastičku akademiju. To 
je ujedno bio i prvi javni na­
stup ovog društva. N a njemu 
je nastupilo 60 članova-pa. 
Društvo je nastupilo u svim 
kategorijama. Žene su izvjež­
bale ritmičke sastave, dok su 
muškarci izveli skupinske
vježbe. Sve točke ovog boga­
tog programa bile su na za- 
mjernoj tehničkoj visini, ta­
ko da je publika toplo po­
zdravila izvođače.
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